Junio

lunio ei sacrificabant, ubi ditiores egen-
tibus cœnam parârunt, quam vocârunc
Hecaten. Olim quoque Luna Præses bel-
lorum putabatur, unde quoque victo-
res arma captivis detracta, in venera-
tionem Lunæ cremarunt: ob id etiam
nullum deliquium sine castrorū tumultu
paſſa est. Virgilio *Tergeminus Dea* dicitur,
quæ nomine triplici, Dianæ, Proserpinæ
& Lunæ colitur, vel ob triplicem faciem,
quâ communiter nobis conspicendi-
se præbet, ut ex antecedentibus patet,
vel forte quod Triviis præesse putare-
tur, ubi & ei sacrificabant; hinc Virg.
lib. 4. Æneid. *Tergeminamque Hecaten, tria*
Virginis era Diana. Cur Lucinam ap-
pellarunt, confirmat Virgilius Eclog. 4.
hoc versu:

Casta fave Lucina, tuus jam regnat Apollo.
Euripides in Phænissis, eam solis filiam
vocat, dicens: ὡ Γυάνη αἰλίς στλάρα: eo
forte nomine salutata, quod solis lumine
illustretur. Poëtæ enim eam sororem phæbi
appellant vid. Ovid. Metam. 5. de Dia-
næ in Felem mutatione. Ut reliqua no-
mi-

mina, à locis ubi colebatur, desumpta, silentio premam. Dicitur etiam ab insula Delo, *Delia*, & ab ejus monte Cyntho, *Cynthia*. Äquivocatio hujus vocis ut fere nulla, nullam nobis hic efficit moram; οὐνούμως considerata, νυχτὶς humerumque Domina, item Planetarum infimus, audire solet.

CAPUT II.

§. I.

Inter tot Eruditorum diveras, qvæ de Corpore Lunari foventur, opiniones, mihi idipsum descripturo, arctiores ingenii vires videntur, quam ut sufficieni scrutinio veritatem rei investigare queant. Nihilominus ab instituto haud alienum ducimus, si priusquam pedem ad ipsam definitionem realem promovemus, Causa perpendatur, qua Philologi, non sine honoris titulo nominandi, in divortia sententiarum adducti sunt, Hanc eqvidem ipsis præbuit lucis & tenebrarum vicissitudine in corpore hoc sidereo admiranda, quo modo lucidum, modo

modo obscurum, visu observarunt; quæ coloris varietas opinionem, videlicet, substantiam Lunæ a reliquis stellis fixis alienam esse, genuit. De Luna Franciscus Patricius colligit: *illam neque luce, neque radiatione, neque scintillatione, neque lumine, neque colore cum aliis convenire.* Ab illo quoque Philosophi allegantur, qui Planetam hunc esse terram quandā, non modo imaginati sunt, verum pro certo firmoque habuerunt. Hujus monstrosæ sententiæ fuerunt nonnulli alii, qui in hoc fidere habitatores, animantia bruta, nostra quindecies magnitudine superantia & plantas nostrates longè pulcritudine excedentes asserunt. Verum ejusmodi opiniones argumentis innixæ infirmis, in sacram impingunt paginam, quæ non nisi unam ē Deo Terram elementarem conditam esse expresse comprobat. Jam verò promissi memores, Lunæ Definitionem codici sacro congruam adhibemus talem: *Luna est corpus sidereum ex luce primigenia, quarta die creationis à summo Opifice productum, lucidum,*

globosum, perpetuo mobile, ut anni tempora in Conditoris laudem & inferiorum salutem distingueret. In datæ definitionis evolutione secundum regulam Logicorū, Genus & differentia nobis pensiranda veniunt, illud præsentis materiæ Essentiam remotè, hæc proximè, examinandam nobis exhibet.

§. II.

Genus definitionis constituitur Corpus sidereum, quod inter partes hujus mundi præcipuas collocatur; jam singulæ Mundi partes, seu omnia corpora à Deo T. O. M. creata in triplici differentia nobis secundum nutum saniorum Philophorum sistuntur, & sunt vel lucida, vel diaphana, vel opaca, quæ vel lucem ex se emittunt, vel in se transmittunt, vel extra se remittunt. Nobis cum sermo sit de corporibus cœlestibus è classe prænominatorum corporum excludere illa minus fas est, si quidem sol & stellæ fixæ in numero corporum lucidorum ab omnibus Physicis

col-

collocentur. Verum de Planetis seu stellis erraticis, ob motum sic dictis, quem cum fixis non habent communem, ambigunt perplorimi, qui à dictamine Scripturæ S. recedere volunt, colligendo illos esse corpora opaca ex phasibus, quas subinde mutant, quam assertionem Petrus Gassendus de varietate & magnit. fiderum beneficio telescopii investigando roborat ; nec defunt Philosophi, qui in eandem cum ipso eunt sententiam, simulac varietate opinionum, quas supra hanc rem fovent, quemlibet in admirationem trahunt, quarum recensio non minus prolixia, quam fastidiosa nobis foret. Nos autem, dicimus: Lunam esse Corpus lucidum, cuius duo sunt requisita, 1. ut ipsi Lux tanquam qualitas inhæreat 2. ut densitate gaudeat: priore à corporibus opacis sublunaribus differt, quæ non tam luce propria, quam lumine solis mutuatatio illuminat: Posteriori, à reliquis Cœli, præter stellas, partibus, quæ non sunt lucidæ, discernitur ; Est itaque Luna corpus lucidum, quia in

in felucem habet, & partes ejus sunt condensatae & compactae, ut lumen ex se emitant, qvod maximè à sole mutuatissimum habet, & dicitur lumen emitte, quippe qvod est quasi repræsentatio lucis, in corpore perspicuo se diffundens. Lux autem est qualitas permanens, extra suum subiectum nunquam existens, est tamen causa tum luminis, tum radiorum, & habet suam sedem lux in Luna, & cæteris astris, non autem lumen & radii, a quibus aër illuminatus est.

§. III.

Postulante methodi receptæ ratione, vestigio differentiam apponimus, quæ licet in data definitione operosam requirit causarum perlustrationem, tamen ut sententiæ nostræ de corpore lunari modo allatæ plus lucis fœnemur, considerationi materiæ Lunæ solummodo intenti, reliqvas causas præterimus; hanc cum orthodoxis Theologis lucem primigeniam facimus, quā Luna cum cæteris stellis communem

materiam agnoscit. Quæque, dictante nobis Sacrâ paginâ, opus creationis primi diei fuit, adeoque terminus creationis, qui è numero accidentium exulat; Si jam substantia erat, utique & incorruptibilis permanxit. Et licet primi diei opus imperfectum fuisse intellegitur, perfectionem tamen accepisse nobis constat; Nam una die, quod Deus condidit, altera non destruxit, sed debitâ perfectione firmavit; & quoniam statuimus substantiam illam lucidam esse materiam astrorum proximam, quam Deus in diei & noctis discrimen condidit, illius etiam existentiam probare nobis ulterius incumbit, dicendo: Substantiam hanc lucidam non esse destrutam, quia bona fuit, id testatur Spiritus ipse DEI his verbis: *Quaecunque Deus fecit, bona fuerunt.* Gen. i. iis quæ mediantibus, totum hoc universum tandem constituit. Lux ergò primigenia, ita dicta, quia erat materia ex quâ postmodū cæteras stellas Deus creavit, non abolita est, sed conservata, quæ quarto die ad corpora

Cœ-

Cœlestia distributa est, ubi Moses ait: *in Cœlo facta esse luminaria magna Solem & Lunam,* hanc ab illo non privatione, sed gradu tantum lucis distinctam. Ante quartum diem hanc lucem perfectam seu completam fuisse, veritati minimè consentaneum est, atque exinde probari potest; nam multa alia opera primi diei imperfecta erant, utpote aqua terræ permista, quæ tanquam imperfectum quoddam opus à DEO tandem distinguebatur, terra inanis & vacua ornabatur germinibus & animantibus variis, quâ distinctione & quo ornamento hæc creata opera non indigissent, nisi imperfecta fuissent. Verum quod lux hæc ad astra distributa sit, patet, quando fit recensio præcipuarum Mundi specierum: non ad Angelos referri potest, quia Materia fuit visibilis, at Angeli sunt Spiritus invisibilis & immateriales. Neque ad Elementa, quippe quæ non sunt ejusdem lucis naturæ; nam si ignis prætenderetur elementaris, in eo differret hic ab illâ, quod Ignis lux non eo-

eođem modo luceat, nec diem à nocte
discriminet: neque relatio ulla ad plan-
tas, metalla aut animantia, donec le-
gem naturæ seqvuntur, fieri potest.
Ergò ad stellas, quæ corpora lucida
sunt, referenda est; Concludimus itaq;
hāc, DEUM pro sapientissimo suo consi-
lio & omnipotentiaz laude, tanquam
materiā ad corporum Cœlestium pro-
ductionem postmodum usum fuisse.
Delirant nonnulli, qui lucem illam pri-
mo die conditam, à corpore luminoso
distinguunt & per illam, simplicem in-
telligunt qualitatem, quæ in Sole, Lu-
na & reliquis stellis, tanquam vasis col-
lecta est, ideo quod sacra pagina opus
primi diei lucem appellat, quarti au-
tem luminare; cum lux eorum, non à
luminoso corpore, sed à luminari distin-
guatur. Insuper hac ratione suffulti,
conantur evincere, lucem hanc simili-
cem sibique relictam qualitatem fuisse,
non vero substantiam lucidam, quod
diem, illam DEUS v. 4. appelleret: ubi di-
scrimen inter Causam & effectum non
ob-

obſervant. Cæterum omissis de re ardua
prolixis litibus, cum hiſce conſtet, nos
Lunæ æqve ac cæteris ſtellis lumen
innatum attribuiſſe auſos, tufius de hoc,
nec non mutatitio noſmet agere oportet.

§. IV.

De Existentia nativæ lucis, quam cum
ſummæ dignitatis Theologis, tum
Physicis Lunæ adſignavimus, acriter
concertant Eruditi, qui corpus lunare
opacum faciunt, atqve ex Elementis
quatuor compositum, quæ tententia ſuis
ſuffulta rationibus, niſi contrariaretur
Verbo DEI & certis indiciis, quibus hæc
nativa lux Lunæ inelle colligitur, à no-
bis planè non rejiceretur. Et licet ne-
mo ſaniorum Philofophorum ſit, qui
totum hoc lumen, quantumcunque eſt,
Lunæ tanquam proprium & congeni-
tum adſcribat, propter ejus incremen-
tum & decrementum, Phasiumque
vicifititudinē, qvâ modo plena, modo di-
mida, modo falcata, appetet, noſtamen,
natum Theologorū lecuti, aliqvid lucis
in-

innatæ ipsi tribuere audemus, stabilien-
do hanc assertiōnē documentis, tam ex
S. Scriptura, quam deliquio Lunæ, pe-
titis: in antecedentib⁹ diximus: DEUM,
Lucem, primi dīci opus, omnibus stellis
quarto die proportionate impressisse; ita-
qve jam, DEUM Lunam immediate
creasse negamus, cum Scriptura Sacra
lucem faciat materiam simul & causam
& effectum illius מאור, quod hic quin-
quies non nisi de astro e. g. Sole,
Luna, &c. ut videre est Psal. 74. v. 16.
idem ipsum testatur Theodoretus
Quæst. in Gen. p. 4. Dominus DEUS
tum ex his, quæ sunt creare solet. Nam
cœlum & Elementa ex nihilo fecit, &
cætera corpora ex aliquo; itaque non
absq; materiâ Luna creata est, sed ex sub-
stantia illa lucida, quæ ante stella-
rum creationem, in superficie abyssi,
tanquam in medio diaphano, divinitus
accensa, miraculosè sparsa & termi-
nata, molem illam primigeniam cum
abysslo tota, ante divisionem aquarum,

fecit illustrem, jubente Creatore Verbo,
ceu Basilius hæc nobis dicitat. Hinc,
ad dictamen Scripturæ dicimus; stellas
quasi lychnos lucis primigeniæ, item
sydera lucis. Ezech. 32. v. 8. Psal. 148.
v. 3. unde patet, quod Luna non sit sim-
pliciter opaca, omni luce penitus desti-
tuta; siquidem his locis mentionem stel-
larum in genere faciens, illam haud exci-
pit, uti vel inde manifestum est, quod
vocet illam luminare magnum, hoc est,
corpus luminosum, in se lucidum & il-
luminandi habens actum, imo lumen pri-
migenium intrinsecum, licet Sole minus.
Adhæc Luna, cum Ecclipsin patitur,
hoc modo suam nativam prodit lucem:
obscuratione infestata, quandoque nigra,
interdum rufa, nonnunquam colore â-
tro & rubido mixta, apparet, quod non
contingeret, nisi proprio lumine gaudie-
ret, in apricum duxerunt Reinhold. in
Schol: super Posit. Plan. Purb. Lib. 19. Pan-
cos: quam colorū diversitatē nativæ lucis
& umbræ terrenæ concursus atq; mixtio
ob

ob oculos spectantium sicut. Porro nec mirum est, si Lunæ lux neque in novilunio, aut post illud, in illo gradu appareat secundum partem a sole averlam & nos respicientem, quam alias in plenilunio; siquidem interdiu nimio solis splendore oculis subducitur, noctu vero, partes ejus non illuminatae superantur illuminatarum fulgore. De stellis eqvidem cæteris non est dubium, quin omnes nativam habeant lucem, cuius demensum certum fortitiae sunt singulæ in creatione, quo aliæ pallido, aliæ livido, aliæ rubido, aliæ nitido, fulgore micant, prout Div. Paulus loquitur i. Cor. 15 ex quo dicto etiam patet, Lunam habere claritatem, qua nativum forte lumen immuit Spiritus Sanctus, quod in eclipsibus obscurius notatur, & juxta Lunæ corniculatae cornua per reliquum corpus diffunditur, quamvis & hoc oppugnatores tententiae, mutuatitium dicant, & in vilum nostrum incidens, propter magnitudinem terræ, ejusque superfici

ciei inæqualitatem, quâ Lunam superet.
 Verum hoc argumentum vacillat & titubat, cum radii solares ad imagines terræ, magis obliquè diffundi, quam reflectiones illorum discum Lunæ attingere possent, quod è situ terræ Soli è diametro objectæ collectu facile est,

§. V.

Et hæc de luce innatâ dicta funto, jam ulterius pedem promoturis nobis considerandum venit Lumen mutuationum, quo Lunam à Sole illuminatam cætera illuminare, omnes pleno ore affirmant. Illam, non minus quam reliqua astra, proprio lumine fulgere, hactenus asseverare conati sumus, quæ lucendi potentia, stellis fixis, præ Luna, ab ipso DEO in gradu superiori inplantata est, adeo ut illarum lux semper vegetior omni quoque tempore notetur. Quarum è nativa luce prorumpens micatio, ex scintillatione colligitur, quæ exinde fit, quod earum lux purissima, visus a-

ciem

ciem perstringat, atque pupillam seu foramen, per quod radii lucis subeunt oculum, contrahat; hinc motum illum tremulum scintillationis imprimit, adeo ut sol & stellæ fluctuare videantur. Pro ut stellis fixis peculiare est scintillare, ita præter Planetas lumen à sole mutuatum non recipiunt, nimiam proprie distantiam, quæ inter solem & illas habet. Et licet solis splendor, subiectum stellarum in quo, seu cœlum totum illuminat, subiectum tamen quod seu corpus sidereum radios solares non recipit, sed in occursu ab utraque parte emanantis luminis solis radii cessant. Obiter notandum, quod lumen solis in infinitum se haud diffundit, etiam si cœlum sit corpus pellucidum & lumen transmittat; virtus namque solaris finita & aliarum stellarum, infinitum aliquod non producit. Sed ad propositum revertar: stellæ itaque fixæ, ob æqualitatem, quam in situ & progressu semper servant, sic dictæ à Planetis distinguuntur Scintillatione, que nabit aliud est, nisi lumi-

fiderei, & nobis remotissimi apparet tremor:
Interim nos non fugit, superiores Planetas, ut Saturnum & Jovem, quandoque
scintillare visos, propter ingens a terra in-
tervallum, unde etiam pro remouissimis inter
Planetas habentur, secundum recentem
Simonis Marii observationem: quae inter
alia nova circa stellas, armatis obser-
vata oculis, scintillationem hanc pan-
dit. Ceterum Lunae Planetarum in-
firiae, tutius lumen mutuatitum adscri-
bere, ratio simutac experientia nos ju-
bet, siquidem Lunae & Terrae mutuam
illustrationem, quae per reflectionem
radiorum solis fit, variæ Lunae Phases
indicant, ut principale lumen a Sole esse,
facile colligatur, quippe quod varietur
accessu Lunae ad Solem & recessu ejus-
dem a Sole. Quomodo autem haec mu-
tua illustratio fit, & quae sit cava va-
riarum phasium, Astrologi tatis super-
que demonstrant. Nos latenter dicimus,
potentiam recipiendi lumen a Sole mu-
tuatum & a Terra reflectente radios,
transmissum, corpori Lunari a DEO in-
di-

ditam esse', cuius materia partim ita condensata videtur, ut radios hos debiles minus transmittat, nec transmittere potest, quamvis interdum è diametro Soli obvertitur, quia ita à summo Opifice condita creditur. Suo verum lumine inter Planetas prævaleret, ubi propria debilis & tenuis lux à Sole adjuvatur, quo tacto illustrata tenebras noctis dispellere potis est; hinc enim Sacris literis lumen magnum salutatur, non sensu populari, ut quidam volunt, sed verissime: nam magnum est, licet alia hoc majora. Deinde respectivè; cum infinita astra sint Lunā minora, quæ naturali non statim acie sunt notabilia. Jam ad Affectiones Lunæ, cum apparentes tum reales, paucis demonstrandas, pedem promovemus.

C A P U T . III.

§. I.

Simplicem haec tenus habiemus sermonem de Materia Lunæ, consideratio formæ excipit, quæ in Luna duplex da-

datur, arque est substantialis vel accidentalis. Illam, naturam quandam ~~ἐνεργητικήν~~
 nominam⁹, quæ principiū est affectionū
 & effectiōnū, à Creatore ip̄si induitū, cujus
 opere mover, lumen diffundit atq; in in-
 teriora operatur. Causam hanc internam
 à posteriori formam quandam esse colli-
 git̄, cum in hoc universo; rerum exi-
 stentium formas exactè cognoscere im-
 possible sit. Hic nobis contradicunt com-
 plures Philosophi, qui omnium forma-
 rum rationem perfectam habere sibi
 persuadent, cum tamen investigando ve-
 ritatem in meridiana luce hallucinen-
 tur, seu illi qui Corporibus cœlestibus
 formam adscribunt adsistenter intel-
 ligentiam, cujus mentionem ne mi-
 nimus quidem apex Sacrae paginæ fa-
 cit. Verum consultius videtur, rem per
 qualitates exponere, quarum beneficio
 operationes edunt, & à se invicem di-
 stingvuntur, ubi forma substantialis latet.
 Forma Lunæ accidentalis seu figura est
 rotunditas globosa, quā omnes Planetas
 gaudere, visu deprehendimus, quoniam
 illi,

illi, stellis fixis longè propinquiores, figuram sphæricam ob oculos repræsentant, hæ verò non item, ob nimiam è Terris intercedinem, quâ oculos spectantium ludunt, & superficiei planæ speciem cuivis præbent, ratio hæc est; quia lineæ omnes, ab oculo ad corporis sphærici longe remoti superficiem eductæ, æquales lineæ à perpendiculari centro visus, in centrum corporis globosi ductæ apparent. Et quamvis de stellis fixis nonnulli dubitant, tamen de Luna res est perspicua, cuius figurā rotundam fecimus, quam crebra ejusdem faciei variatio exactè testatur, qvæ pro vario ad Solem adspectu, diversas induit figuræ, & quam partem radii Solares illustrant, illa lumen ad nos diffundit forma sphærica, sive Lunæ corpus sit plenum, sive in incremento & decremento constitutum, non tamen uno eodemq; modo oculos spectantium subit; siquidē medietate solem oppositum respiciens undique non illuminatur, quò sit, ut nobis tantū pateat, quantum visionis linea abscondit. Atque

hæc affectio Lunæ vera eqnidem non est, sed apparens; nam Lunæ lux crevit & decrescit, non sui, sed nostri respectu.

§. II.

Affectione Corporis lunaris apparente, ut cæteras omittam, sic breviter delineatâ, transitum facimus ad Affectiones Reales, quæ tam positive, quam privative nobis considerandæ veniunt, ut veritas circa substantiam Planetæ hujus investiganda majore radiet luce. Primum itaque nobis facebit negotium discursus de maculis in facie corporis lunaris apparentibus, qvæ vel uno eodem modo se habent, vel subitæ mutationi obnoxiae sunt; illæ perennes & nulli non ævo cognitæ, hæ vero temporaneæ, cuiusmodi sunt minutiores innumeræ, qvæ in parte Lunæ modo plenæ, ope telescopii deprehenduntur; interim de illis tot varia variorum habentur Judicia, quæ animum legentis in diversas trahunt partes, quibuscum judicij sui præcipitan-
tiæ

tiā passim ostendunt. Plutarchus de hac re in erudiro de facie in Lunæ orbe opusculo prolixè disquirit, ubi non modo figmenta Poëtica & aliorum falsas opiniones cumulat, verum etiam suam de hac re sententiam in lucem producit, faciemque Lunæ his indicat verbis: *Sicut nostra terra sinus habet quosdam magnos; ita censemus Lunam quoque profunditatibus & rupturis magnis esse apertam, aquam & aerem caliginosum continentibus.* Quam sententiam ratam tenuerunt Recentiores Philosophi, qui præmunitis oculis, insignem in superficie lunari partium diversitatem deprehenderunt, quæ colorem luminis imparem representans, claritatem & obscuritatem in facie Lunæ splendenti passim prodidit. Ex quo vario macularum aspectu, nonnulli rationis dictamen secuti, concluserunt: Maculas antiquas, quæ figuram, situm, colorem semper eundem servant, esse montium, valium & nemorum terræ hujus imagines, quas Luna in facie suâ tanquam in speculo expressas, ad nos reflectit.

Verum adlatas haec tenus macularum rationes non magni facimus; siquidem luminare terrenum in rerum natura dari asseverare videntur, cum tamen Codex Sacer unicam Terram a DEO T. O. M. semel conditam esse nobis dicat, perque illius divinam potentiam, tenebras a luce distinctas innuit. Idcirco quae est diametro cum verbo DEI pugnant, illa veritati naturae minus congrua esse agnoscimus. Dantur porro plurimae de hac re dissidentes sententiae, quas suis relinquimus auctoribus; interim nos dicimus: Maculas has oriri ex inaequali lunaris globi densitate, cum lunae corpus partim densum, partim rarum sit, sequitur necessariò, ut materia rarer in facie Lunae maculas repræsentet, quas Vulgus instar faciei pingit & fingit. atque hinc partes densiores magis, rariores minus, lucere manifestum est; quippe cum materia densa plus luminis reflectere & ejaculari potis sit, quam minus densa,

quia

quia hæc lumen imbibit, illa autem fortius reflectit. Maculæ itaque Lunæ a-
huc nihil sunt, quam rariores corporis
lunarum partes in quibus lumen obfcu-
rius cernitur, quam in reliquis. Hic
Scal. nobis instat, dicendo: si Lunæ sub-
stantia partim rara, partim densa esset,
cum in novilunio lumen solis ^{per} partes ra-
riores transmitteret & pone appareret;
Verum ne vestigium quidem lucis in
illa eo tempore notatur. Adhæc respon-
detur: causa quo minus illa plenum lumen
totum corpus penetrat, & in parte op-
posita se nobis conspiciendum præberet,
est corporis vasti profunditas, partium
que quoad densitatem & raritatem con-
fusa inæqualitas, idque vel inde liquet,
quod radii solares, rariores Lunæ par-
tes aliquo usque penetrant, dum ab oc-
currente densiore parte repellantur.
Hisce jam contenti, Causam hic ulterius
non inquirimus; cum tædioso verborum
strepitu res evidentior non evadit, cuius
natura DEO optimè nota est.

Considerationem motus Lunaris præmittendam esse Eclipsi Lunari hic operæ pretium duximus, quo causa obscurationis facilius innoteſceret. Duplicem equidem Lunæ adſcribimus motum, Naturalem & Proprium; Prior ipſi cum cæteris ſtellis communis eſt, diciturque in genere paſſio propria, qua ab interno principio in cœlo localiter & libere movetur ab ortu in occafum; Posterior, quo annum Lunarem, vulgo menſem, absolvit, & dicitur illud tempus, intra quod Cœli ambitum percurrit; tunc motu velocissimo inter planetas emetitur Luna 27 diebus omne ſpatium Zodiaci, secundum ejus longitudinem & latitudinem; atque fit etiam hic motus ab ore ad occafum, cum tamen singulis diebus ortus puncta mutat per universum orbem; ita ut post Viceſimum septimum diem in eodem punto demum oriatur, unde ante ſeptem dies curſum occœpit continuare; unde apparenter ab occaſu in ortum retrogredi videtur, quod tam

men revera fieri nonnulli existimant, qui
duplicem unius corporis motum faciunt;
alterum à primo mobili venientem, quo
ab ortu in occasum fertur. Alterum
dicunt esse proprium, quo ab occasu
in ortum cursum tendit. Quod figura-
tum summa absurditate vult innuere; in
uno eodemque corpore simplici, eodem
tempore duos motus & quidem con-
trarios dari, cum Cœlum omnis con-
trarietatis sit expers. Secundum La-
titudinem Zodiaci movetur Luna æque
ac cæteri Planetæ, excepto Sole, rece-
dendo ab Ecliptica, & jam in Zodiaco
ad partem septentrionalem, jam meri-
dionalem pergit. Causam hujus motus,
excepto DEO, non extra sed in Luna
dari absque omni dubio statuimus, cum
enim omnes stellæ eâ propensione à
DEO in Creatione instructæ sint, ut se
naturaliter moveant; Quâpropter Sacra
pagina sermonem illarum motus passim
facit ceu patet Esai. 38. v. 8. Sol DEI jus-
su decem gradibus dicitur retrogressus.
Item tanquam spodus è thalamo suo pro-
di-

dire dicitur Psal. 19. v. 6. 7. De Lunæ
motu narrat Elajas cap 13 v. 10 prolixio-
res in affectione positiva exponenda non
erimus, ut & paucis privativam pertin-
gere liceat.

§. IV.

Mortalibus equidem constat ex histo-
ria Creationis à Mose Amanuensi
DEI in sacro codice tradita, dūo Lumi-
naria magna DEUM unitrinum eum in
finem condidisse, ut tenebras depellerent;
Verum quis non novit, quod & iphis
obscurationes & defectus accidunt? quæ
uno nomine Eclipses dicuntur; & aliud
nihil sunt, quam Luminis Solis vel Lu-
næ obscuratio vel privatio in terris ob-
servata. Solis Eclipsis apparens saltem
est; quippe cuius facies lucidissima nun-
quam obscuratur respectu sui, sed no-
stri, si quando lumen ipsius Luna suo in-
terventu nobis tuatur, de qua hic non
est nobis sermo, sed de Lunari, cuius
proprietas ab omnibus recepta definitio-
ne sic ostenditur. *Eclipsis Lunæ est defectus*
luminis solaris in Luna, quæ sit interpositus

terræ è diametrali amborum luminarium oppositione. In data definitione liquido dispalescit, etiam Eclipses Lunares consistere in privatione luminis mutuatitii. Lumen enim Lunæ nativum, per se obscurius, terras illustrare nequit, nisi à sole mutpatum quoque accedat, atqne ad hæc inferiora denuo aliquid Luminis reflectat: Verum cum Luna incurrit in umbram terræ, sita in diametrali oppositione ad solem, ob minorem sui quantitatem, tenebris hemisphærium Terræ à sole aversum obruitur: Nam Terræ corpus solidum & opacum, radios solares transmittere nescium, umbram projicit connoidalem, cuius apex extremus etiam extra palatum Mercurii se porrigit; atque hanc umbram sol in apageo constitutus, seu à Terrâ remotior, ampliorem efficit, & Luna simul in perigeo circelli sui, & Terris vicinior existens, majori umbra occupatur, & Contra: Remotio enim solis umbram terræ extendit, propinquitas attenuat. Luna Terræ propinqua, in crassiore illabitur umbram, remotior in tenuiorem, hinc pro-

fluit divisio Eclipsis in Totalem & Partialem; Totalis est, cum Luna omni carens Latitudine in Ecliptica vel prope eam consistens, Soli opponitur & tota obscuratur, umbram Terræ ingressa. Eaque contingit vel cum mora, vel sine mora, pro umbræ latitudine. Eclipsis particularis est, cum Luna aliquam habens latitudinem, non tota, sed aliqua ejus pars deficit. Hujus Eclipsis omnes stellæ & planetæ superiores sunt imunes, propter distantiam à Terra, quam umbra in mucronem fastigiata, æquare non potest.

CAPUT III.

§. I.

Haetens affectiones Lunæ, tum apparentes, tū veras exposuimus, sequitur Effectus, quem Luna habet vel per se, vel per accidens, Priori producit illa Tempus lunare, quod motu suo definit, vocaturq; annus Lunaris, qui vel simpliciter, vel composite consideratur. In simplici sensu Mensis à mensione dicitur in composito 12 menses synodicos continet

tinet, qui hoc ordine recensentur. Jan. Febr. Mart. Apr. Maj. Jun. Jul. Aug. Sept. Octobr. Novemb. Decemb. In derivacione harum vocum præit nobis Vendelin⁹ hoc modo. Januarius dicitur à Jano Ital⁹ Rege, cui prim⁹ hic mensis consecrat⁹ fuit, Aliis quod quasi Janua sit, per quam annum ingredimur. Februarius a Februuo, vel februando: unde Februare id est purgare, expiare. Marti⁹ à Marte. Maj⁹ unde dicitur obscure liquet, potest tamen derivari à frondib⁹, quas Matjen germanicè appellamus. Junius à Junioribus. Julius à Julio Cæsare. dictus est olim Quintilis. Augustus ab Augusto Cæsare; olim Sextilis. September à 7 dictus; quia septimus est a Martio: cui syllaba ber adjicitur & sic Octob. Nov. Decemb. quia est decimus à Martio, jam transitum facimus ad influxum Lunæ, quo in his inferioribus agit.

§. II.

Priusquam in considerationē Effectus Lunæ peraccidens seu influxum descendimus, consultum duximus, ut dubium

biuum, circa Corporum cœlestium acti-
vitatem, quam in hæc inferiora exerunt,
ex illorum falsa opinione exortum, ani-
mo excutiamus, qui stellis, excepta illu-
minandi facultate, omnem agendi vim
in hæc sublunaria denegant, & illas or-
natus tantum gratia in Cælo collocatas
esse, constanter asseverant. Quam affe-
ctionem ceu falsam, argumentis a ratio-
ne & Experientia petitis refelli posse spe-
ramus, dicendo; Quemadmodum sapien-
tissimus naturæ Auëtor nihil in rerum
natura otiosum condidit; ita nec existi-
mandum est facilè hæc splendidissima
cœlestia corpora à *περγυνα* facta fuisse;
sed potius concludendum, singulis suas
peculiares inditas esse vires, quibus va-
rios in hisce sublunarib⁹ effectus cierent,
mutationes inferrent, & hæc inferiora
diversimodè afficerent; quippe forma,
quam singulæ stellæ inter inanimata
nobilissimam acceperunt, principium o-
perandi est, cuius imperio peculiares
effectus edunt. Adhæc, si Experienti-
am consulimus, testimonia ad rem fir-
man-

mandam haud spernenda subministra-
bit. Qvis enim inficias ire audet? So-
lem sua luce efficaciter calorem in inferi-
oribus excitare, qui illa tovet & toven-
do in operationibus adjuvat, disponit
atque promovet: Insuper Vapores ex-
trahendo & resolvendo corpora multa
exsiccare, humanā cutem denigrare &c.
Reliquarum stellarum operationes, qvi-
bus illæ suo congressu, ortu & recessu,
sub certo aspectu in his terrenis rebus
omnium admiratione agunt, prolixam
postularent recensionem: Verum bre-
vitatis studiosi, his præmissis, taltem de
Influxu Lunæ nonnulla producemus.

§. III.

Lunam circa hæc inferiora operati-
vam exercere virtutem, jam dudum
experientiâ evictum est. Quomodo au-
tem ejus concursus fiat, hic porro vi-
dendum. Exerit itaque suum influxum
in sublunaribus, tam ut causa univer-
alis, quam particularis; priori modo, ex
se simul indifferenter & indeterminatè
ad plures effectus concurrit, & hoc mo-
do

do, ad aliquam speciem certam determinata non est; posteriori modo, proxime & determinatè certum effectum producit. Atque sic dupliciter ad plures effectus concurrere intelligimus: Vel ut sola & prima Universalis causa, quæ ad omnia effecta concurrit, vel ut particularis ad multa tantum influit, & hac ratione astra rectè Causæ universales dici possunt, atq[ue] tunc non absolute, in respectu ad DEUM, qui ut Causa universalis ad omnia concurrit, sed respectivè, ratione sublunarium particulariter & terminative agentiū, causæ universales appellantur, nec tameu ita universales causæ statuuntur, ut cum omnibus sublunari bus particulariter singulorum effecta elicendo concurrant. Ignis namque sine influxu cœlesti calefacere potest, & pulverem pyrium sibi admotum accendere; interim cooperationem tantum stellarum inferiora agnoscunt, eeu plantæ germinantes, quæ calore solis foventur & adjuvantur ut vim vegetativam exercere incipient. Obiter notandum, quod astra duplicem efficient motationem

nem, accidentalem sc. & substantialem; illa il-
luminationem & alterationem, hæc generatio-
nem & corruptionem involvit. Verum Lunæ,
prout astrorum infimæ, vis agendi in inferiora
peculiaris adscribitur; illâ quippe crescente, cre-
scere dicuntur medullæ in ossibus, cerebella
in capitis, in corporibus humores; Luna au-
tem decrescente, isthæc diminuuntur, & non
levi afficiuntur detimento. Insuper ligna in
plenilunio decisa carie lœduntur, & ad ædifi-
cia extuenda minus apiora sunt; novilunio
verò, arbores cœlestæ cariem non facilè sen-
tiunt. Influxum Lunæ etiam agricultæ norunt,
qui ejus æratem in leguminibus observantes
tempore interlunii gallinis ova supponere ve-
rat experientia; quod si fit, vel non excludun-
tur pulli, vel imbecilliores fiunt. Observa-
tiones quoque frequentes docent, Lunam in ho-
minibus peculiariter habere influxum; quippe
quos in Lumine suo dormientes cathartis ve-
xat & gravedine capitis, nec non epilepsia la-
borantibus dolorem adauget. Hydtopicis ple-
rumque mortem accelerat. Lunam quoque
efficere æstum Oceani recipientum, eruditorum
scripta passim testantur. Tot itaque experimen-
torum fulcris stabiliter sententia vulgo rece-
pta, quæ Lunæ præ cæteris stellis vim hume-
randi singularem adscribit, ut illam refellere
vix quis sanæ mentis attente. Nam humores

in corporibus crassos & frigore quasi constrictos vi caloris resolvit, qui resoluti & tenuiores facti, accrescunt mole & per corpora magis magisque diffundunt; effectus itaque Lunæ accidentarius est humectatio, quæ pro subiecti constitutione calefacentis imperio succumbit. De calore Solis, non est dubium, quin etiam æque ac Luna omne frigore concretum dissolvat; discrimen tamen in hoc consistit, quod humor liquefactus ab abundante calore solis absumatur, sed a mediocri Lunæ foveatur, & sic ex accidenti Luna humectat modicè & sol desiccatur. Demum varietatem tempestatum ex Phasibus seu coloribus Lunæ, quos subinde mutat, velat ex certo quodam Prognostico vulgus conjicere solet. Si quando splendens exorta, puro nitore fulsit, serenitatem portendit; si rubicunda, Ventos, si nigra, pluvias fieri prænuntiat. hinc versiculos omnium ore tritus habetur. *Pallida Luna pluit, rubicunda flet, alba serenat.* Quorum colorum variarum Causam nobis varia nubium dispositio suppeditat. Verū cum nostro instituto prolixitas non convenit, obnoxè rogo, ut Benevol. Lect. has meditationes vitio brevitatis atque levitatis laborantes, soliti favoris aurā palliare velit. Jam de consilio Regii Psalmis, gloriam DEO Unicino dicentes, claudimus allegatione verborum Ps. 136. v. 7.

*Benedicite ei, qui fecit luminaria magna,
Quoniam in aeternum ejus misericordia.*

Ingenio virtutumque culturâ Eximie

DN. CAROLE E R E I N G /
Dissertationis hujus Author, Amice, ut
probatissime, ita singulariter dilecte.

Quid referam assiduas curas? quid mille lä-
bores?

Quamq; potis fueras insomnes ducere noctes,
Maoniis pulcræ studiis operate Minerva?
Conscia testatur cæptorum Hecate tua sola,
(Si reliquos fugeret) tecum quid solus agebas,
Cuncta quiete alta quando sopita siferent,
Miratus facies Lunam mutare triformem,
Et modo, distabant qvæ cornua bina, coire,
Mox meditata manu properas committere chartæ,
Et rutilo solitam Phœbo succedere Lunam
Pieridum in medio, media, locas agmine, luce.
Illa refert grates, jubet has tibi necterelaurum.

Gratulabundus quod de-
buit, facere studuit

DAV. PETREJUS.

Ad eundem :

Concinnis pariter verbis depromere vellem
Suavis Amice tibi candida vota animi,
Si modo se faciles sisstant in vota Camæne
Aureque si sonitum captat Apollo precum,

Dum

Dum factum mentis sincera voce revelas
Et strenuis fidum passibus ipse Sophis
Te cornitem prabes, tristes sub pectore versans
Æstus, quos virtus viribus ipsa suis
Refranat, varias nam in partes dividit illa
Vires ingenii, cunctaque rite locat.
Ad summū Numen nunc vota precantia mittā
Ope levare suos tempore quoque velit.
Hoc voveo, optati det commoda longa laboris
Doneco vitalis munia lucis agis.

PET. Beckman,
Nyl.

Pandere dum fatagis, solidis rationibus,
Erling/

Sicelidum faboles jam Patriæque decess
Quid Lunæ lux, quid facies, quid motus & ille
Phases tergemine, quid sibi cuncta velint
Altera Luna velut docta Tu mente coruscas
Clarior en Lunâ quam bene plena micat.
Gratulor ergo tibi ex animo conamina tanta,
Omnibus & votis mitia fata precor.

Sic Pereximium Dn. Respondentem &
Patriotam honorare voluit,

MARTINUS COLLIANDER.
Helsingf. Nylund.

In eundem:

Ut LUNÆ lucem pingis, Præceptor
amande,

Sic tua fulgebit gloria clara diu!

Lætus apposuit

MATH. L. WILSTADIUS.

Sincerum & intra claustra pectoris diu delectescerentem in Te affectum, Præceptor per amande, prolixiori calamo testare minus e re ducor, cum nemo Te vera sapientiae semitæ insistere, certior sit; Id ipsum comprobat præsens materia, quam licet sublimem suscepisti defendendam, quæ quidem industria tua documentum adeo est certum, ut certius nec parentum quidem vota, nec cognitorum spes poscere potuissent quorum desideria felix jam propè satiabit eventus. **DELLM** itaque Ter. Opt: Max: precibus sollicito, velit tua, fidelissime Præceptor, inchoata studia in posterum secundare, ut tandem exantlati juventutis labores, senectuti jucunda pariant præmia.

Ita Præceptori suo perfideli
largiori animo quam calamo
congratulari voluit.

CHRISTIANUS PACCHALENIUS,
C. F. Nylandus.

Antiquitatem suam admodum
etiam in primis annis deinceps
admodum suam admodum.

Vnde etiam quod noster dominus
fatuus est in morte, et quod natus
est, non a mortuorum resurrectione
proveniens, sed ex mortuis resurrec-
tus, non a mortuorum resurrectione
proveniens, sed ex mortuis resurrec-
tus, non a mortuorum resurrectione
proveniens, sed ex mortuis resurrec-
tus, non a mortuorum resurrectione
proveniens, sed ex mortuis resurrec-
tus, non a mortuorum resurrectione
proveniens, sed ex mortuis resurrec-
tus, non a mortuorum resurrectione
proveniens, sed ex mortuis resurrec-

tionem suam admodum.

Antiquitatem suam admodum

Antiquitatem suam admodum

Antiquitatem suam admodum

Antiquitatem suam admodum